[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» 05.2018 года                                                                                           № 8-чс

г. Тверь

О введении для органов управления и сил городского территориального звена Тверской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима
«Повышенная готовность»

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Главы администрации города Твери от 31.10.2006 № 3769 «О городском территориальном звене Тверской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Твери от 18.05.2018 протокол № 22, в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации на территории города Твери, связанной с ухудшением погодных условий (усиление северо-западного ветра порывами до 12-17 метров в секунду,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
	1. Ввести 18.00.18.05. 2018 для органов управления и сил городского территориального звена Тверской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим «Повышенная готовность».
	2. Границей территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, считать территорию города Твери.
	3. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации первого заместителя Главы администрации города Твери В.И. Карпова.
         4. Выполнение мероприятий по предупреждению угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и минимизации ее последствий осуществлять в соответствии с перечнем мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации (прилагается).
        5. Управлению информации и аналитики администрации города Твери подготовить информацию о ситуации, сложившейся на территории города Твери  для размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
[bookmark: sub_6]         6. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
         7. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
          8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на перво-го заместителя Главы администрации города Твери В.И. Карпова.
          Отчет о выполнении настоящего постановления представить в срок до 23.05. 2018.

Временно исполняющий
полномочия Главы города Твери                                                                  В.И. Карпов

Приложение
к постановлению администрации
города Твери от 18.05.2018  № 8-чс

Перечень мер

При усилении ветра рекомендуем ограничить выход из зданий, находится в помещениях. Важно взять под особый контроль детей и не оставлять их без присмотра.

Если сильный ветер застал Вас на улице, рекомендуем укрыться в подземных переходах или подъездах зданий. Не стоит прятаться от сильного ветра около стен домов, так как с крыш возможно падение шифера и других кровельных материалов. Это же относится к остановкам общественного транспорта, рекламным щитам, деревьям, недостроенным зданиям.

Смертельно опасно при сильном ветре стоять под линией электропередач и подходить к оборвавшимся электропроводам. Если Вы выехали за пределы населенного пункта, то целесообразно выйти из автомобиля и укрыться в дорожном кювете или ближайшем логу. В городе надо немедленно покинуть автомобиль, автобус, трамвай и спрятаться в ближайшем убежище, подземном переходе или подвале. При нахождении в дороге, на открытой местности, лучше всего скрыться в яме, овраге и плотно прижаться к земле.

Временно исполняющий обязанности
начальника управления по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения
администрации города Твери 							В.М. Чечин